
UBND TỈNH BẮC GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

         Số:       /KH - SCT Bắc Giang, ngày    tháng 02  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai tuyên truyền, hưởng ứng thực hiện "Chiến dịch Giờ Trái đất" 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2021 

  

Giờ Trái đất là sáng kiến của Quỹ Quốc tế Bảo vệ thiên nhiên (WWF) nhằm 

nâng cao nhận thức cộng đồng về tiết kiệm năng lượng, chống lại biến đổi khí 

hậu thông qua các hình thức đơn giản như tắt các thiết bị điện không cần thiết và 

tổ chức các hoạt động truyền thông về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

Căn cứ Công văn số 914/BCT-TKNL ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Bộ 

Công Thương về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ 

Trái đất năm 2021, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai tuyên truyền, 

hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức tiết kiệm điện và bảo vệ môi trường trong toàn xã hội, góp 

phần thúc đẩy việc thực thi Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và Chỉ 

thị 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết 

kiệm điện giai đoạn 2020-2025. 

- Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả, tạo cơ sở để huy động, tập trung sự quan tâm, hưởng ứng, tham 

gia của toàn xã hội đối với sự kiện Giờ Trái đất 2021. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về Chiến dịch “Giờ Trái đất”, biến đổi khí hậu, mối liên hệ giữa biến 

đổi khí hậu và sử dụng năng lượng, các biện pháp để góp phần thích ứng, giảm 

thiểu tác động biến đổi khí hậu. 

- Nâng cao trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ 

chức xã hội tham gia hưởng ứng Giờ Trái đất 2021, các doanh nghiệp sản xuất, 

kinh doanh dịch vụ và hộ gia đình, tham gia bằng nhiều hình thức như: Tắt đèn 

và các thiết bị điện không cần thiết hoặc tổ chức các hoạt động ủng hộ nhằm đối 

phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu. 

2. Yêu cầu  

- Tạo sự chuyển biến mạnh hơn nữa từ nhận thức đến hành động của các 

tầng lớp nhân dân, cơ sở tiêu thụ năng lượng trọng điểm, doanh nghiệp sản xuất, 

kinh doanh dịch vụ trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 
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- Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2021 đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm nhằm phát huy sức mạnh, khuyến khích, động 

viên sự tham gia của các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức xã hội, doanh nghiệp 

và hộ gia đình. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất 2021 thiết thực, 

hiệu quả và tiết kiệm đồng thời đảm bảo an ninh, trật tự nhất là tại các địa điểm 

tiến hành tắt đèn hưởng ứng Chiến dịch.  

- Do ảnh hưởng Dịch viên phổi cấp COVID-19, nhằm đảm bảo an toàn, sức 

khỏe cộng đồng trong thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021; Yêu 

cầu các đơn vị tăng cường các hoạt động tuyên truyền theo hình thức trực tuyến, 

phát thanh, truyền hình, treo băng rôn khẩu hiệu, hạn chế tổ chức các sự kiện tập 

trung đông người khi chưa công bố hết dịch.  

- Các cơ quan, đơn vị lưu ý: Sản phẩm, hình thức tuyên truyền phải bám sát, 

tuân thủ kế hoạch, chương trình hành động bảo vệ môi trường; đặc biệt là phong 

trào “nói không với túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần”. 

II. NỘI DUNG HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH 

1. Tuyên truyền về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trên Báo Bắc 

Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

2. Treo băng rôn tuyên truyền tại các Sở, Ban, ngành, các tổ chức chính trị - 

xã hội và tại một số tuyến đường, khu vực (lưu ý: Không sử dụng sản phẩm nhựa 

1 lần, không treo trong trụ sở cơ quan); trên các bảng quảng cáo điện tử trên địa 

bàn tỉnh (lồng ghép vào các chương trình quảng cáo, không làm tăng giờ quảng 

cáo). 

3. Tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất tới phường, xã, tổ dân phố thông 

qua các tổ chức chính trị - xã hội để phát tờ rơi và qua hệ thống loa phát thanh 

của xã, phường, thị trấn. 

4. Tổ chức tắt đèn chiếu sáng công cộng, chiếu sáng quảng cáo tại một số 

khu vực công cộng, tuyến phố (trừ các đèn tại khu vực các bệnh viện, đèn tín 

hiệu giao thông, đèn chiếu sáng phục vụ bảo vệ an ninh tại các khu vực trọng yếu 

trên địa bàn tỉnh) từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021.  

5. Vận động doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất, dịch vụ và tất cả các công 

sở trên địa bàn tỉnh cam kết tham gia Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2021”, đồng 

thời kêu gọi toàn dân tắt đèn trong nhà và các thiết bị có sử dụng điện không cần 

thiết từ 20h30 đến 21h30 Thứ Bảy ngày 27/3/2021. 

III. THỜI GIAN HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH 

- Thời gian tổ chức truyền thông Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2021”: Từ 

ngày 01/3 đến hết ngày 27/3/2021. 

- Hoạt động tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, 

ngày 27/3/2021. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Công Thương 

- Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban ngành, UBND huyện, thành phố, Đài 

Phát thanh - Truyền hình, Báo Bắc Giang, Công ty Điện lực Bắc Giang và các 

Công ty đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai tích 

cực những hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất 2021”. 

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Bắc Giang xây dựng kế hoạch hưởng ứng của 

ngành điện, ước tính sản lượng điện tiết kiệm được trong thời gian từ 20h30 đến 

21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021.  

- Thiết kế các băng rôn, tờ phướn có nội dung tuyên truyền hưởng ứng 

Chiến dịch “Giờ Trái đất 2021” (theo mẫu của Bộ Công Thương phê duyệt); 

tuyên truyền Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và Chỉ thị số 20/CT- 

TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện 

giai đoạn 2020-2025. 

- Phối hợp với VNPT Bắc Giang nhắn tin tuyên truyền Sự kiện Giờ Trái đất 

năm 2021 đến các thuê bao mạng Viettel, Vinaphone … 

- Tổ chức in ấn, cấp phát băng rôn cho UBND các huyện, thành phố và Ban 

Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm. 

- Viết bài, cập nhật các tin bài liên quan, đưa các poster, khẩu hiệu, biểu 

tượng của Chiến dịch “Giờ trái đất năm 2021” lên trang web của Sở Công 

Thương Bắc Giang nhằm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của chiến dịch. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch triển khai Chiến 

dịch “Giờ Trái đất 2021” trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp kết quả, báo cáo Bộ Công 

Thương, UBND tỉnh sau khi Chiến dịch “Giờ Trái đất 2021” kết thúc. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, các nhà 

mạng (Vina phone, Vietel,…) ưu tiên dành thời gian, thời lượng đưa tin để tích 

cực tuyên truyền Sự kiện Giờ Trái đất năm 2021 nhằm nâng cao nhận thức của 

cộng đồng, vận động nhân dân thể hiện sự đóng góp thiết thực bằng hành động cụ 

thể trong việc tắt bớt đèn chiếu sáng và các thiết bị điện không cần thiết từ 20h30 

đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Tổ chức thực hiện công tác truyền thông về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện treo băng rôn tuyên 

truyền tại một số tuyến đường, khu vực. 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan rà soát, tắt các biển quảng cáo lớn trên địa 

bàn tỉnh từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021. 
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- Tuyên truyền, vận động các cơ sở lưu trú, khách sạn, nhà hàng tắt bớt các 

đèn pano, chiếu sáng trang trí từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái 

đất tại các trường học trên địa bàn tỉnh. 

6. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh 

- Xây dựng văn bản tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp tham gia 

hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2021”. 

- Chủ trì việc phát băng rôn tuyên truyền cho một số doanh nghiệp là cơ sở 

sử dụng năng lượng trọng điểm của tỉnh trong KCN. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông tin cho toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong các doanh nghiệp thuộc Khu công nghiệp hưởng 

ứng tham gia Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2021”. Đặc biệt tắt đèn chiếu sáng và 

các thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra Chiến dịch “Giờ Trái đất” 

diễn ra từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021. 

7. UBND các huyện, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất trên địa bàn quản lý. 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

thực hiện Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2021” trên địa bàn; Chỉ đạo UBND các 

xã, phường, thị trấn thông báo, phổ biến chủ trương hưởng ứng Sự kiện Giờ Trái 

đất năm 2021 đến các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn; tích cực tuyên truyền, 

vận động, kêu gọi nhân dân tắt các đèn chiếu sáng và các thiết bị điện không cần 

thiết từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021. 

- Chủ trì phối hợp với Điện lực các huyện, thành phố chỉ đạo đơn vị quản lý 

chiếu sáng trên địa bàn lập kế hoạch tắt điện chiếu sáng công cộng tại một số địa 

điểm, tuyến đường trong thời gian từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 

27/3/2021. 

- Chủ trì việc treo băng rôn trên các tuyến phố lớn trên địa bàn quản lý, phát 

băng rôn cho các đơn vị là cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm trên địa bàn; Chỉ 

đạo Đài Phát thanh - Truyền hình huyện, thành phố phát nội dung tuyên truyền 

đến từng xã, phường, thị trấn. 

- Kêu gọi các đơn vị cam kết tham gia Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2021” 

trên địa bàn (các doanh nghiệp sản xuất, các dịch vụ vui chơi giải trí, Trung tâm 

thương mại, các điểm công cộng,…), tắt đèn từ 20h30' đến 21h30', Thứ Bảy, 

ngày 27/3/2021. 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức việc tuyên truyền, vận động 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tham gia hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái 

đất năm 2021”, tắt đèn và những thiết bị sử dụng điện không cần thiết, đồng thời 
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phát động phong trào tiết kiệm năng lượng trong các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ. 

- Tổng hợp các kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Giờ 

Trái đất năm 2021” của đơn vị và báo cáo về Sở Công Thương theo quy định. 

8. Công ty Điện lực Bắc Giang 

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất của ngành. 

- Chỉ đạo các đơn vị điện lực trực thuộc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

vận động khách hàng sử dụng điện tham gia hưởng ứng tích cực chiến dịch này;  

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, các đơn vị quản lý chiếu sáng trên địa 

bàn trong việc thực hiện tuyên truyền hưởng ứng thực hiện Chiến dịch “Giờ Trái 

đất năm 2021”, tắt đèn và những thiết bị sử dụng điện không cần thiết trong thời 

gian từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021. 

- Tổng hợp ước tính sản lượng điện tiết kiệm được trong thời gian từ 20h30 

đến 21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021 trên địa bàn tỉnh, báo cáo Sở Công Thương 

trước ngày 03/4/2021. 

9. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Giang 

Phối hợp với Công ty Điện lực Bắc Giang xây dựng chương trình hoạt động 

để tuyên truyền ý nghĩa về Giờ Trái đất, tiết kiệm điện, bảo vệ môi trường và 

biến đổi khí hậu.  

10. Các tổ chức chính trị - xã hội 

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng Chiến dịch 

Giờ Trái đất. 

11. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang 

- Thường xuyên đăng tải các nội dung về hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái 

đất, về tiết kiệm năng lượng và ứng phó biến đổi khí hậu để tuyên truyền vận 

động người dân tham gia hưởng ứng. 

- Huy động lực lượng và phương tiện để tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn tỉnh về Chiến dịch “Giờ Trái đất”, Biến đổi khí hậu, mối liên hệ 

giữa biến đổi khí hậu và sử dụng năng lượng, các biện pháp để góp phần thích 

ứng, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu. 

- Ngoài các nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị treo băng rôn với các 

khẩu hiệu liên quan đến Chiến dịch “Giờ Trái đất” trong khu vực trụ sở làm việc. 

Đồng thời nghiêm túc thực hiện hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2021”, cam 

kết thực hiện tắt đèn từ 20h30' đến 21h30', Thứ Bảy, ngày 27/3/2021 và phổ biến đến 

lực lượng cán bộ công chức, viên chức, người thân trong gia đình cùng thực hiện 

tốt hoạt động hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 2021’’. 

12. Các đơn vị sử dụng năng lượng trọng điểm và các doanh nghiệp sản 

xuất, thương mại dịch vụ: 
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- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể 

cán bộ, công nhân viên và người lao động hưởng ứng tham gia Chiến dịch “Giờ 

Trái đất năm 2021”. Đặc biệt tắt đèn chiếu sáng và các thiết bị điện không cần 

thiết trong thời gian diễn ra Chiến dịch “Giờ Trái đất” diễn ra từ 20h30 đến 

21h30, Thứ Bảy, ngày 27/3/2021. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh và các đơn vị liên quan 

treo băng rôn tuyên truyền Chiến dịch giờ Trái đất 2021 tại các địa điểm phù hợp 

trong đơn vị mình.  

13. Tổ chức hưởng ứng tại trụ sở các cơ quan 

Yêu cầu Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị treo băng rôn tuyên truyền Chiến 

dịch giờ Trái đất 2021 tại các địa điểm phù hợp (đặc biệt lưu ý: Không sử dụng 

sản phẩm nhựa 1 lần, không treo trong trụ sở cơ quan và theo mẫu của Bộ Công 

Thương đính kèm, file mẫu được đăng tải tại Website 

http://www.tietkiemnangluong.com.vn và http://www.sct.bacgiang.gov.vn) trong 

tháng 3 năm 2021 và quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên và 

người trực bảo vệ cơ quan, đơn vị mình nghiêm túc tham gia hưởng ứng Sự kiện 

Giờ Trái đất năm 2021 bằng cách tắt các đèn chiếu sáng và các thiết bị điện 

không cần thiết tại cơ quan, đơn vị, nhà riêng từ 20h30 đến 21h30, Thứ Bảy, 

ngày 27/3/2021. 

V. TỔNG HỢP BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND huyện, thành phố báo cáo kết 

quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Giờ trái đất về Sở Công Thương trước 

ngày 03/4/2021 để tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai hưởng ứng Chiến dịch “Giờ Trái đất năm 

2021” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các tổ chức kinh tế, xã hội trên 

địa bàn tỉnh phối hợp, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận : 
- Bộ Công Thương (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở, Ban, ngành thuộc UBND tỉnh; 

- Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố;  

- Ban Quản lý các KCN tỉnh;  

- Đài PT& TH tỉnh; Báo Bắc Giang; 

- Công ty Điện lực Bắc Giang; 

- Các cơ sở SDNLTĐ trên địa bàn tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở ; 

- Lưu VT, QLNL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Hoàn 
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